
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Владивосток № 

 Об утверждении комплексного плана мероприятий по организационно-
методической поддержке центров естественно-научной и технологической

направленностей «Точка Роста» в рамках федерального проекта
«Современная школа»

национального проекта «Образование» в 2022 году

 В  рамках  реализации  регионального  проекта  «Современная  школа»

национального  проекта  «Образование»,  утвержденного  губернатором

Приморского края, во исполнение контрольной точки «В общеобразовательных

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, созданы

и функционируют центры образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста»»,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить  комплексный  план  мероприятий  по  организационно-

методической  поддержке  центров  естественно-научной  и  технологической

направленностей «Точка Роста» в рамках федерального проекта «Современная

школа»  национального  проекта  «Образование»  в  2022  году  согласно

приложению. 

2. Отделу  информационного  и  материально-технического

обеспечения  образования  министерства  образования  Приморского  края

разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства образования

Приморского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 1 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



3. Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить

на  первого  заместителя  министра  образования  Приморского  края  И.О.

Бушманову.

                 

Заместитель председателя 
Правительства Приморского края 
министр образования Приморского края                                     Э.В.Шамонова

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 2 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



       Приложение     
     УТВЕРЖДЕН

       приказом министерства
образования Приморского края
«___»________ 2022 №_______

Комплексный план мероприятий по организационно – методической поддержке Центров «Точка роста»,
функционирующих в Приморском крае на 2021 – 2022 учебный год

№ Мероприятия (при необходимости с
кратким описанием или ссылкой на
нормативные/организационные

документы)

Целевая аудитория,
требования к
участию

Сроки проведения Ответственный
(подразделение

РОИВ/должностное
лицо/подведомственная

организация)

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

1 Организация  участия  обучающихся  центров  «Точка
роста»  в  муниципальном  этапе  Всероссийской
олимпиады школьников

Обучающиеся  5-11
классов
общеобразовательных
организаций  (по  итогам
школьного этапа)

Сентябрь – ноябрь 2022 г. ГАУ ДПО ПК ИРО

2 Региональная   мастерская  «Лучшие  практики
организации  внеурочной  деятельности  с
использованием оборудования «Точки роста»
Тема: "Школа после уроков с "Точкой роста".

Обучающиеся  1-11
классов
общеобразовательных
организаций,
педагогические
работники центров
«Точка роста»

Март, 2023 г. ГАУ  ДПО  ПК  ИРО,
ЦНППМ

3 Региональный  онлайн  марафон  «Учусь  в  «Точке
роста»

Обучающиеся  1-11
классов

Январь – май, 2023 г. Муниципальная
методическая  служба

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 3 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



Описание: онлайн марафон предполагает два формата
участия:
- изготовление и размещение в разделе «Точка роста»
официального  сайта  ГАУ  ДПО  ПК  ИРО
видеороликов,  видеоотчетов  содержащих фрагменты
уроков и внеурочных мероприятий с использованием
оборудования Центров «Точка роста»;
- изготовление и размещение в разделе «Точка роста»
официального  сайта  ГАУ  ДПО  ПК  ИРО
видеороликов,  видеоотчетов,  содержащих  защиты
проектных  и  исследовательских  работ  учащихся  с
использованием  оборудования  Центров  «Точка
роста»

общеобразовательных
организаций,
педагогические
работники центров
«Точка роста»

МР и ГО

4 Конкурс школьных LEGO –команд. Обучающиеся  1-11
классов
общеобразовательных
организаций,
педагогические
работники центров
«Точка роста»

Февраль, 2023 г. Муниципальная
методическая  служба
МР и ГО

Направление 2. Организация и участие в региональных конференциях, фестивалях, форумах по
обмену опытом работы

1 Региональные семинары для учителей физики, химии
и биологии центров «Точка роста», открытых в 2022
году «Вперед, к первым результатам»

Педагогические
работники центров
«Точка роста»

Октябрь  -  ноябрь,  2022
года

ГАУ  ДПО  ПК  ИРО,
ЦНППМ,  ММС
Владивостокского  ГО
и Уссурийского ГО

2 Открытые региональные методические мероприятия в
соответствии  с  Планом  открытых  региональных
событий  для  педагогов  Центров  «Точка  роста»
Приморского края

Педагогические
работники центров
«Точка роста», СМИ

В сроки в соответствии с
планом

ГАУ  ДПО  ПК  ИРО,
ЦНППМ, ММС

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 4 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



на 2022 – 2023 учебный год (Приложение 1)

3 Формирование регионального банка лучших практик
использования  инновационного  оборудования
Центров «Точка роста»

Педагогические
работники центров
«Точка роста»

В течение года ГАУ  ДПО  ПК  ИРО,
ЦНППМ

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и
ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»

1 Организация участия педагогов центров «Точка
роста» в мероприятиях, организуемых ФГАОУ ДПО
«Академия Минпросвещения России», в том числе в
программах ДПО

Педагогические
работники центров
«Точка роста»

В сроки, определяемые
ФГАОУ ДПО «Академия
Минпросвещения
России»

Муниципальные
методические  службы,
ЦНППМ ПР

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

1 Обзор  торжественных  открытий  Центров  «Точка
роста»  с  публикацией  информации  в  социальных
сетях и СМИ

Педагогические
работники центров
«Точка роста», СМИ

Сентябрь, 2022 г. Руководители  центров
«Точка  роста»,
руководители
образовательных
организаций

2 Обзор мероприятий по обновлению инфраструктуры
общеобразовательных  организаций  и  организации
образовательных  событий  с  участием  СМИ  и
размещением  информации  в  социальных  сетях  (не
менее 5 информационных поводов в течение учебного
года)

Педагогические
работники центров
«Точка роста», СМИ

В течение  учебного  года,
в  соответствии  с
муниципальным  планом
методического
сопровождения  Центра
«Точка Роста»

Муниципальные
методические  службы,
руководители  центров
«Точка  роста»,
руководители
образовательных
организаций

3 Проведение дней открытых дверей в образовательных
организациях,  на  базе  которых  созданы  центры
«Точка роста».

Педагогические
работники центров
«Точка роста», СМИ

В течение  учебного  года,
в  соответствии  с
муниципальным  планом
методического

Муниципальные
методические  службы,
руководители  центров
«Точка  роста»,

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 5 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



сопровождения  Центра
«Точка Роста»

руководители
образовательных
организаций

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием центров «Точка роста»,

1 Организация и проведение краевого семинара
«Успешный  опыт  организации  сетевого
взаимодействия  образовательных  организаций  на
муниципальном, межмуниципальном и региональном
уровне  с  использованием  инфраструктуры  центров
«Точка роста»

Педагогические
работники центров
«Точка роста»,

Февраль, 2022 г. ЦНППМ

2 Реализация  сетевых  программ  для  обучающихся  в
Центрах Точка роста.
Заключение  сетевых  договоров  между  ОО,  на  базе
которых  созданы  Центры  Точка  Роста  с  иными
организациями (в том числе, образовательными)

Педагогические
работники центров
«Точка роста»,

В течение год Центры «Точка роста»

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

1 Проведение  в  рамках  регионального  Фестиваля
наставнических  практик  секции  «Сопровождение  и
наставничество  обучающихся  в  Центрах  «Точка
роста»

Педагогические
работники центров
«Точка роста»

Февраль, 2023 года Руководитель
регионального
наставнического центра

2. Митап - марафон «Школьники – наставники Центров
«Точка роста»

Педагогические
работники центров
«Точка роста»

Декабрь, 2022 года Руководитель
регионального
наставнического центра

Направление 7. Организация профориентационной деятельности обучающихся

1 Проведение  муниципальных  родительских  собраний Родители  (законные Ноябрь, декабрь 2022 г. Руководители  центров

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 6 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



на  базе  центров  «Точка  роста»  по  вопросам
профессий  будущего  ранней  профориентации
школьников, приобретению актуальных практических
навыков  и  компетенций  за  счет  ресурсов  системы
общего  и  дополнительного  образования,
результативности  детей  в  освоении  предметов
естественно-научной  и  технологической
направленностей,   имеющихся  в  оснащенных   в
рамках  нацпроекта  «Образование»  образовательных
организаций   для  поддержки  родителей  (законных
представителей) и т.д.

представители)
обучающихся

«Точка  роста»,
руководители
образовательных
организаций

2 Региональная  мастерская  «Организация  внеурочной
деятельности профориентационной направленности с
использованием оборудования «Точки роста»

Обучающиеся и
педагогические
работники
общеобразовательных
организаций

декабрь   2022 – февраль,
2023 года

Руководители  центров
«Точка  роста»,
руководители
образовательных
организаций, ЦНППМ

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов
центров «Точка роста», детских технопарков «Кванториум»

1 Региональная  детская  исследовательская  онлайн
конференция «Точка исследования»
Описание:  онлайн  презентация  результатов  детских
исследовательских  работ,  организованных  с
использованием  оборудования  Центров  «Точка
роста»

Обучающиеся  1  –  11
классов  (в  трех
возрастных категориях, по
итогам школьного этапа)

Сентябрь,  2022  –  апрель,
2023 года

ГАУ  ДПО  ПК  ИРО,
ЦНППМ,
муниципальная
методическая  служба
МР и ГО

2 Региональная  проектная  олимпиада  учащихся  7  –  9
классов  естественно  –  научной  направленности с
использованием  оборудования  Центров  «Точка
роста».

Обучающиеся  7  –  9
классов

Май, 2023 г. ЦНППМ, тьюторы

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие
образовательные результаты с использованием инфраструктуры центров «Точка роста»,

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 7 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



1 Выявление  профессиональных  дефицитов  педагогов
образовательных  организаций,  на  базе  которых
созданы  центры  «Точка  роста», подготовка
краткосрочных  программ  повышения  квалификации
по результатам

Педагогические
работники
общеобразовательных
организаций

В течение года ГАУ  ДПО  ПК  ИРО,
ЦНППМ

2 Вебинар  «Проектная  и  исследовательская
деятельность  обучающихся  как  инструмент
формирования  функциональной  грамотности
обучающихся»

Педагогические
работники
общеобразовательных
организаций,  педагоги
дополнительного
образования

Январь, 2023 г. ГАУ  ДПО  ПК  ИРО,
ЦНППМ,
муниципальная
методическая  служба
МР и ГО

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

1 Размещение  информации  о  лучших  практиках
вовлечения,  обучающихся  в  различные  формы
сопровождения  и  наставничества  в  Центрах  «Точка
роста»  в  разделе  Регионального  наставнического
центра, вкладке ЦНППМ на сайте ГАУ ДПО ПК ИРО

Обучающиеся и
педагогические
работники
общеобразовательных
организаций

Декабрь, 2022 года Руководитель
регионального
наставнического центра

2 Открытые региональные методические мероприятия в
соответствии  с  Планом  открытых  региональных
событий  для  педагогов  Центров  «Точка  роста»
Приморского края
на 2021 – 2022 учебный год (Приложение 1)

Педагогические
работники центров
«Точка роста», СМИ

В сроки в соответствии с
планом

ГАУ  ДПО  ПК  ИРО,
ЦНППМ, ММС

Заместитель Председателя
Правительства Приморского края -                                                          
министр образования Приморского края             Э.В.Шамонова

 

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 8 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



Приложение 1
План региональных событий для педагогов Центров «Точка роста» Приморского края 

на 2022 – 2023 учебный год
№
п/п

Дата Муниципалитет Место проведения Образовательное событие Ответственные

4.

Сентябр
ь 2022

Яковлевский МР МБОУ  СОШ  N1  с.
Новосысоевка
Яковлевского МР

Семинар.
«Формирование  современных
компетенций  через  реализацию
проекта «Точка роста»».

Смелая  Наталья  Юрьевна  -  директор
школы.

5.

Октябрь
2022

Дальнегорский
ГО

МБОУ  "СОШ  №3"
г.Дальнегорска
с.Рудная Пристань.

Семинар.
«Наставничество.  Форма  "ученик-
ученик"  с  использованием
оборудования  центра  «Точка
роста»».

Попова  Наталья  Ивановна,  директор
МОБУ  СОШ  №3,  Колеснева  Галина
Ивановна,  руководитель  центра  "  Точка
роста " МОБУ СОШ №2.

6.

Ноябрь
2022

Дальнереченский
ГО

МБОУ  "СОШ №  3"
Дальнереченского
ГО

Семинар.
«Эксперименты  с  использованием
цифровых  лабораторий  «Точка
роста»  как  эффективный  прием
профориентационной  работы  с
учащимися»

Щеглюк  Николай  Васильевич,  директор
школы.

7.

Ноябрь
2022

Черниговский
МР

МБОУСОШ  3
с.Черниговка
Черниговского
района

Семинар.
«Применение  цифровых
лабораторий  Releon  для
демонстрационного и лабораторного
эксперемента  на  базе  Центра
образования  «Точка  роста»  в
начальной школе».

Горбунова  Ирина  Васильевна,
руководитель центра «Точка роста».

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 9 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



8.

Декабрь
2022

Арсеньевского
ГО

МОБУ  "СОШ  №4"
Арсеньевского ГО

Образовательное событие.
«Использование  оборудования
центра Точка роста для организации
проектно-исследовательской
деятельности учащихся».

Коханова  Оксана  Сергеевна,  директор
школы.

9.

Надеждинский
МР

МБОУ "СОШ №4 п.
Тавричанка"

Семинар.
«Наставничество в ТР, как стратегия
непрерывного  развития  учащихся  и
педагогов».

Зубарев Сергей Владимирович, директор
школы.

10.

Партизанский ГО МБОУ  "СОШ  №50"
Партизанского ГО

Семинар.
«Применение  современного
лабораторного оборудования Центра
«Точка  роста»  в  учебной  и
внеурочной  деятельности  с  целью
повышения  образовательных
результатов».

Чернякова  Мария  Владимировна,
руководитель центра «Точка роста».

11.

Владивосток МБОУ «СОШ № 70»
Владивосток

Практический семинар.
«Формирование  математической
грамотности  обучающихся  на
основе  использования  ресурсов
Центров  образования  «Точка
роста»».

Завьялова  Наталья  Петровна,
руководитель  Центра  «Точка  роста»
МБОУ «СОШ № 70».

12.

Январь
2023

Шкотовский МР МБОУ "СОШ №13 с.
Многоудобное"
Шкотовского МР

Семинар.
«Использование  оборудования
центра  «Точка  роста»  как  ресурс
формирования  учебных
компетенций у школьников».

Новоселова Ольга Михайловна, директор
школы.

13. Январь Хасанский МР МКОУ  СОШ  №2 Фестиваль практик. Буглак  Вячелав  Иванович,  директор

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 10 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



2023
с.Барабаш Хасанский
МР

«Точка роста: шаг к успеху». школы.

14.

Февраль
2023

Дальнереченский
ГО

МОБУ  "СОШ
с.Орехово"
Дальнереченского
МР

Школьная  научно-практическая
конференция  учащихся  4-11
классов. (школьный этап районного
конкурса  реализованных  учебных
проектов  (представление  и  защита
проектов  по  биологии,  химии,
физике,  технологии  с
использованием  ресурсов  «Точка
роста))

Щеглюк  Николай  Васильевич,  директор
школы.

15.

Кировский МР МБОУ  "СОШ
с.Павлофедоровка
Кировского района"

Семинар.
«Внеурочные  и  социокультурные
мероприятия  в  центре  «Точка
роста».

Рыполова  Ольга  Викторовна,  директор
школы.

16.

Партизанский
МР

МКОУ  "СОШ"  с.
Золотая  Долина
Партизанский МР

Семинар.
«Формирование  естественно-
научной  и  технологической
компетенций  учащихся  с
использованием  ресурсов  Центра
«Точка роста»».

Шкурко  Наталья  Александровна,
руководитель центра «Точка роста».

17. Спасский МР МБОУ  "СОШ  №7"
с.Чкаловское
Спасского МР

Образовательное событие.
«Шаги в науку для будущего страны
-  научно-исследовательская
деятельность  учащихся  в  центрах
"Точка  Роста"  в  сетевом
взаимодействии  с  организациями
высшего  профессионального

Лукьянов  Ирина  Борисовна,  директор
МБОУ "СОШ №7"

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 11 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



образования».

18.

Уссурийский ГО МБОУ  "СОШ
п.Тимирязевский"
Уссурийского ГО

Фестиваль практик.
«Территория  успеха  в
трансформации  образования  школ
сельской  местности  в  рамках
функционирования  центра  «Точка
роста»».

Шашко  Андрей  Васильевич,  директор
МБОУ "СОШ п.Тимирязевский"

19.

Февраль
2023

Красноармейский МКОУ  СОШ  24  с.
Богуславец
Красноармейского
МР

Практический семинар.
Формирование  естественнонаучной
компетенции  через  цифровое
оборудование Точка роста

Немцева Татьяна Анатольевна,  директор
МКОУ СОШ 24

20.

Пограничный МБОУ  «ПСОШ  №1
ПМО» Пограничный

Семинар.
«Формирование  функциональной
грамотности  обучающихся  на
основе  использования  ресурсов
Центров  образования  «Точка
роста»».

Троян Наталья Васильевна, руководитель
Центра  «Точка  роста»  МБОУ  «ПСОШ
№1 ПМО».

21.

Март
2023

Артемовский МБОУ  "СОШ  №2"
Артемовского ГО

Семинар.
«Использование  оборудования
центра  "Точка  роста"  в  урочной  и
внеурочной деятельности»

Михайловская  Ольга  Александровна,
директор МБОУ "СОШ №2".

22.

ГО  Большой
Камень

МБОУ  "СОШ  №1"
ГО Большой Камень

Семинар.
«Внедрение  оборудования  Центра
образования  «Точка  роста»  в
проектно-исследовательскую
деятельность учащихся»

Смелая  Наталья  Борисовна,  учитель
физики МБОУ "СОШ №1"

23. Лесозаводский
ГО

МОБУ  "СОШ  ЛГО
с.Пантелеймоновка"

Семинар.
«Использование  лабораторного

Турчина  Светлана  Николаевна,
руководитель  Центра  "Точка  роста"

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 12 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



оборудования  «Точка  роста»  на
уроках  и  внеурочных  занятиях  как
качественно  новый  инструмент
организации  деятельности
учащихся».

МОБУ СОШ ЛГО с. Пантелеймоновка

24.

Пожарский МР МОБУ  "СОШ  №17"
Пожарского МР

Флеш-семинар.
«Инфраструктура  центра
образования  «Точка  роста»  для
развития  способностей  и  талантов
детей»

Иванищева  Лариса  Владимировна,
директор МОБУ СОШ 17, руководитель
центра.

25.

ЗАТО Фокино МКОУ  "СОШ  с
углубл.  изучением
отдельных
предметов  №256  ГО
ЗАТО Фокино"

Семинар.
«Ключевые подходы к организации
образовательной  среды  в  МБОУ
СОШ  N  256  «Точка  роста»,
брендирование  и
позиционирование".

Маркова Н. В., директор школы.

26.

Март
2023

Хорольский МР МБОУ  "СОШ  №1
имени  В.М.
Пучковой"  с.Хороль
Хорольского района

Практический семинар.
«Использование  лабораторного
оборудования  образовательного
центра  «Точка  роста»  с  целью
мотивации  учащихся  к
исследовательской деятельности».

Баженова  Светлана  Юрьевна,  зам.
директора по УР

27.

Чугуевский МР МКОУ  "СОШ  №3"
с.Булыга-Фадеево
Чугуевского МР

Семинар практикум.
«Использование  оборудования
Центра  «Точка  роста»  в
преподавании  предметов
естественно-научного цикла».

Кузнецова  Наталья  Михайловна,
зам.директора поУВР

28. Спасск-Дальний МБОУ  СОШ  1 Образовательное событие. Митин  Александр  Сергеевич,  директор

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 13 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



ГО городского  округа
Спасск-Дальний

«Точка  роста  как  ресурс
формирования  системы  гибких
навыков  (soft  skills)  в
образовательном процессе».

школы.

29.

Апрель
2023

Октябрьский МР МОБУ  "Покровская
средняя
общеобразовательна
я  школа
Октябрьского
района"

Практический семинар.
«Возможности  использования
современного  лабораторного
оборудования Центра «Точка роста»
в  учебной  и  внеурочной
деятельности  с  целью  повышения
образовательных результатов».

Лаврикова Галина Николаевна, директор
школы.

30.

Тернейский МР МКОУ  СОШ  п
Пластун,
Тернейского МО

Практический семинар.
«Модель  коллаборации  «Точки
роста»  и  детской  общественной
организации Школьное лесничество
«Потапыч»».

Смирных В. В., директор школы.

31.

Апрель
2023

Михайловский
МР

МБОУ  СОШ  с.
Кремово  МБОУ
СОШ
Михайловского

Семинар практикум.
«Точка  роста  как  ресурс
формирования  современных
цифровых  компетенций  у
обучающихся  и  педагогических
работников»

Буга  Юлия  Вячеславовна,  руководитель
центра "Точка роста".

Председатель 
Правительства Приморского края - 
министр образования Приморского края                                                                                                     Э.В.Шамонова

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 14 из 15. Страница создана: 23.08.2022 17:35



Лист согласования к документу № пр.23а-911 от 24.08.2022 
Инициатор согласования: Мясникова Л.А. Специалист по реализации проектов "ДЮЦ" 
Согласование инициировано: 23.08.2022 16:07 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Моргунова И.Е.  Согласовано 
24.08.2022 - 09:39  

- 

2  Шамонова Э.В.  Подписано 
24.08.2022 - 15:48  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № пр.23а-911 от 24.08.2022. Исполнитель: Мясникова Л.А.
Страница 15 из 15. Страница создана: 24.08.2022 17:19


